
 

 

VY_12_INOVACE_A_LH_1.SADA_27 
 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2A-LH-1.sada-č.27  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: srpen 2011 

Název DUM: Výklad a reklamní sdělení 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 8. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: výklad, reklama, funkce textu, členění textu, nadpisy, zvýraznění informace, 

mediální výchova 

Anotace: 

Samotné práci předcházel motivační rozhovor o reklamě a její věrohodnosti. 

Žáci si pak samostatně přečetli reklamní text, jehož základem je výklad, a písemně odpovídali 

na otázky zaměřené na nadpisy, členění textu nebo vhodnost zvýraznění určitých informací a 

důvěryhodnost textu. Na závěr své odpovědi srovnali a ústně zdůvodňovali. 

Použité zdroje: http://www.topheat.cz/, http://www.ivt-cerpadla.cz/   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.topheat.cz/
http://www.ivt-cerpadla.cz/


 

 

Tepelná čerpadla 

Švédská tepelná čerpadla - garance kvality 

Švédská tepelná čerpadla společností IVT a NIBE prošla dlouholetým vývojem, a proto 

dnes tato tepelná čerpadla patří mezi elitu a dokazují to i jejich podíly nejen na českém, ale i 

evropském trhu. 

Tepelná čerpadla neznamenají pouze velké úspory 

Nejvyššími provozními náklady v rodinném domě jsou náklady na vytápění a přípravu teplé 

vody. Zamyslete se proto nad řešením, které Vám nabízí tepelná čerpadla. Pořízením 

tepelného čerpadla dosáhnete obrovských úspor, které v mnoha případech mohou dosahovat 

dokonce 80%. Tepelná čerpadla jsou na prvním místě mezi ekologickými bezobslužnými 

způsoby vytápění s minimálními náklady.  

Šetřete peníze s tepelnými čerpadly 

Velké úspory na vytápění a přípravu teplé vody, které získáte provozem tepelných čerpadel, 

nejsou jejich jedinou výhodou, oceníte na nich i další přednosti: bezpečnost - nemusíte se 

obávat žádného výbuchu či zkratu, relativně tichý a bezobslužný provoz bez problémů a 

starostí - regulovat můžete svá tepelná čerpadla přes sms nebo pomocí  internetu - a 

v neposlední řadě zde patří již zmiňované ekologické kvality. Tepelná čerpadla se vyplatí.   

Pořiďte si tepelné čerpadlo na klíč 

Pokud se rozhodnete pro pořízení tepelného čerpadla, pravděpodobně zjistíte, že si sami 

s jeho instalací nevystačíte. Instalace tepelného čerpadla totiž vyžaduje ,,ruku,, 

odborníka - je zde nutná spolupráce se stavebníky, topenáři, chlaďaři a dalšími. Proto Vám 

doporučujeme dodávku tepelného čerpadla na klíč.  

___________________________________________________________________________ 

Úkoly:  

1. Kde asi by ses s takovým textem (jde o úryvek) nejpravděpodobněji setkal(a): 

  a) na webových stránkách Ministerstva životního prostředí 

  b) na propagačním letáku firmy dodávající tepelné čerpadlo 

  c) v učebním textu pro studenty odborné střední školy 

  d) v rozhlasové reklamě  

 

2. Všimni si nadpisů - nejsou vždy umístěny dobře, uveď je ve správném pořadí  

  (oprav číslice):  1. Švédská ... 



 

 

   2. Tepelná .... 

   3. Šetřete .... 

   4. Pořiďte si .... 

 

3. Zvýrazněné části textu mají usnadnit čtenářům orientaci v textu. V našem článku je však  

  jedno zvýraznění nelogické – vypiš tento zvýrazněný text. 

 

4. Působí na tebe úvodní text důvěryhodně? Co bys měl(a) udělat pro ověření jeho 

  pravdivosti? 


